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Nadajnik sterowniczy do mechanizmów nastawczych,
na przykład do urządzeń regulacyjnych
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Wynalazek dotyczy nadajnika sterowniczego,
posiadającego na wyjściu prąd stały, który na
przykład może znaleźć zastosowanie w mechaniz¬
mach nastawczych.

Znane nadajniki sterownicze, współpracujące 5
z potencjometrycznym dzielnikiem napięcia, nie
nadają się do zastosowania w przemyśle chemicz¬
nym, gdyż ich styki wystawione na działanie wa¬
runków klimatycznych, panujących w tego ro¬
dzaju zakładach, z biegiem czasu ulegają uszko- io
dzenki i nie dają gwarancji dokładności przeno¬
szenia.

Zadaniem wynalazku jest zapewnienie jak naj¬
wyższej dokładności przenoszenia również w tych
omówionych ciężkich warunkach. 15

Osiągnięte to zostało według wynalazku przez
zastosowanie znanego w zasadzie selsyna z uzwo¬
jonym wirnikiem (obracalnym), który indukuje
napięcia w trzech przesuniętych względem siebie
o 120° uzwojeniach stojana (stałego). Wielkość te- 2o

' go napięcia w poszczególnych uzwojeniach sto¬
jana jest różna i zależy od położenia wirnika.

Na podstawie wielkości napięć można dokład¬
nie ustalić położenie geometryczne (kąt wycny- 25
lenia) wirnika względem stojana. Za pomocą
układu dwóch prostowników i dwóch zasadni¬
czych oporów obciążeniowych otrzymuje się na¬
pięcie wyjściowe pr^ądu^ stałego,, którego wielkość
zmieniać się może w kierunku dodatnim i ujem- 30

nym w sposób ciągły aż do wartości odpowiada¬
jącej ikąitowi wychylenia ±30°.

Na rysunku uwidoczniony jest przykład wy¬
konania wynalazku.

Fig. 1 przedstawia układ nadajnika sterownicze¬
go według wynalazku, a fig. 2— przebieg napięć
w stojanie.

Według fig. 1 wirnik 1 nadajnika selsynowego,
zasilany poprzez dwa zaciski a> b napięciem
zmiennym o stałej wartości,-, jest sprzężony in¬
dukcyjnie z trzema uzwojeniami stojana 2, prze¬
suniętymi względem siebie o kąt przestrzenny
120°, które łączą się z dwoma prostownikami 3, 4
oraz z dwoma zasadniczymi oporami obciążenio¬
wymi 5, 6 tak, że przez opór obciążenia 7, włą¬
czony pomiędzy zaciski wyjściowe c, d (na przy¬
kład opór wejściowy włączonego dalej wzmac¬
niacza), przepływa prąd i stały zależny od położę-
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nia wirnika 1 względem stojana 2. Po obróceniu
wirnika otrzymuje się napięcia indukowane w
stojanie o przebiegu zależnym od kąta a, o któ¬
ry obrócono wirnik", zgodnym z krzywymi uwi¬
docznionymi na fig. 2.

Według fig. 1 napięcia Vi, U2 wyprostowane
przy pomocy układu prostowników 3, 4 i opófów
5, 6 skierowane są przeciwsobnie. Gdy wirnik zo¬
stanie obrócony, to dla dowolnie obranego punktu
zerowego, napięcia indukowane w uzwojeniach
stojana mają przebieg w zależności od kąta obro¬
tu a, przedstawiony na fig. 2.
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Przy kącie obrotu ao napięcia Ui, U2 są równe.
Wyprostowane napięcia są więc również jednako¬
we, a prąd stały płynący na wyjściu przez ppór
obciążenia 7 równy jest zeru. Jeżeli teraz kąt
obrotu zostanie zwiększony, to napięcie t/i będzie
większe niż napięcie U2. Powstanie przez to stały
prąd płynący od zacisku c do zacisku d. Przy
zmniejszeniu zaś tego kąta przeważa napięcie U2
tak, że prąd stały na wyjściu popłynie w kierunku
przeciwnym.

W ten sposób można przy pomocy nadajnika
sterowniczego uzyskiwać prąd stały, proporcjo¬
nalny do kąta wychylenia wirnika, który zmienia
swój znak przy zmianie kierunku wychylenia. Ten
kąit wychylenia a wynosi przy zastosowaniu nor¬
malnego selsyna jato nadajnika około + 30°. Na
skutek małego kąta wychylenia wirnika, korzyst¬
nym jest zastosowanie zamiast pierścieni ślizgo¬
wych przy wirniku podatnych taśm doprowa¬
dzających, które zapewniają pracę w pełni bez-
s/tykową. Dla dopasowania wielkości prądu stałe¬
go na wyjściu do dołączonej dalszej aparatury
służyć może regulowany opór 8, a do wygładza¬
nia tego prądu można zastosować dwa dodatkowe
kondensatory 9, 10.

Poza tym wynalazek odznacza się tym, że na¬
dajnik sterowania zwrotnego jest sprzęgany przy
pomocy przekładni zębatej bezpośrednio z osią
mechanizmu nastawczego w przypadku jego ru¬
chu obrotowego, a przy ruchu posuwistym mecha¬
nizmu nastawczego przekształca się ten ruch w
ruch obrotowy wirnika przez sprzęgnięcie nadaj¬
nika z zębatką lub z tarczą na pas klinowy albo
tarczą sznurową. Poza tym, urządzenie według
wynalazku, ze względu na dobrą liniowość odtwa¬
rzania i małą silę przestawiania przy pomijalnym
oddziaływaniu zwrotnym, można wykorzystać
jako nadajnik wartości mierzonej, na przykład
przy pomiarach poziomu lub położenia cieczy, do
czego potrzebne jest przekształcenie mierzonej
wartości w obrót wirnika.

Zastrzeżenia patentowe

1. Nadajnik sterowniczy do mechanizmów na-
stawczych, na przykład do urządzeń regula-

5 cyjnych, znamienny tym, że stanowi go sel-
syn połączony z czułym na zmiany fazy ukła¬
dem prostowniczym, w którego trójfazowym
uzwojeniu (2) stojana powstaje napięcie in¬
dukowane wywołane prądem w uzwój emu

io wirnika (1), połączonego z siecią prądu
zmiennego, przy czym uzwojenie stojana (2)
sprzężone jest poprzez dwa prostowniki (3, 4)
z dwoma zasadniczymi oporami obciążenio¬
wymi (5, 6), których spadki napięć skiero-

15 wane przeciwsobnie dają wypadkowy wyjścio¬
wy prąd sitały, proporcjonalny do kąta wychy¬
lenia (a) wirnika przy czym prąd ten zmie¬
nia znak przy zmianie kierunku wychylenia
wirnika.

20 2. Nadajnik według zastrz. 1, znamienny tym, że
wirnik (1) sprzęgnięty jest poprzez przekład¬
nię zębatą bezpośrednio z osią mechanizmu
nastawczego celem wykonywania ruchów obro¬
towych.

25 3. Nadajnik według zastrz. 1, znamienny tym,
że do przekształcenia ruchu posuwistego me¬
chanizmu nastawczego w ruch obrotowy wir¬
nika, wirnik (1) sprzężony jest z mechaniz¬
mem nastawTćzym za pomocą koła zębatego

30 i zębatki lub za pomocą tarczy sznurowej lub
tarczy z pasem klinowym.

4. Nadajnik według zastrz. 1—3, znamienny tym,
że do regulacji wielkości prądu stałego na
wyjściu włączony jest obwód prądu wyjścio-

35 wego regulowany opór (8), na przykład przed
jednym z zacisków (c) lub (d)<

5. Nadajnik według zastrz. 1—4, znamienny tym,
że posiada dwa kondensatory (9, 10) włączone
równolegle do zasadniczych oporów obciążni-

40 kowych (5, 6), celem wygładzenia prądu sta¬
łego na wyjściu.

6. Nadajnik według zastrz. 1—5, znamienny tym,
że do wirnika (1) dołączone są taśmy podatne
jako doprowadzenia napięcia sieciowego.

fig. i

fig. 2
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